1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

China Huarong Asset Management Co., Ltd.
（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2799）

盈利警告

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條，以及《證券及期貨
條例》（香港法例第571章）第XIVA部項下內幕消息條文（定義見上市規則）規定，中國華
融資產管理股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）特此公告。

一、 本期業績預告情況

（一） 業績預告期間：2020年1月1日至2020年12月31日。

（二） 業績預告情況：經初步測算，本集團2020年度經營業績預計將出現虧損，歸
屬於本公司股東的淨虧損預計為人民幣1,029.03億元。

（三） 本業績預告所涉及的財務數據未經核數師審核。

二、 上年同期業績情況

（一） 2019年度，歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣14.24億元。

（二） 2019年度，基本每股收益為人民幣0.04元。

2

三、 本期業績虧損的主要原因

2020年，隨著原董事長賴小民受賄、貪污、重婚案的開庭審理和宣判，本集團對其
任職期間激進經營、無序擴張造成的風險資產持續清理和處置，在此同時，新型
冠狀病毒肺炎疫情（「新冠疫情」）造成的市場衝擊，部分客戶履約能力下降，當期
部分資產質量加速劣變。對此，本集團對風險資產進行了全面審視、評估及減值
測試，當期確認了信用減值損失和公允價值變動損失，對經營業績造成了非常重
大的影響。

（一） 對集中處置存量風險資產進行減值測試。在2019年海外業務整合基礎上，由
華融華僑資產管理股份有限公司（「華融華僑」）在本集團範圍內整合分、子公
司部分存量資產，進行集中管理處置。本集團完成了華融華僑股權轉讓的立
項審批，於2020年4月8日發佈了潛在出售事項的公告，但至2020年末，該項
轉讓未能按計劃實施。華融華僑對集中管理資產進行了全面審視評估，計提
了信用減值損失和公允價值變動損失。

（二） 對當期資產風險審慎評估信用減值損失。2015年至2017年快速增長的收購重
組類項目和固定收益類項目於2020年集中到期。資產形成的歷史原因和當期
市場影響交織，疊加新冠疫情嚴重衝擊和市場「爆雷」事件，客戶履約能力受
到較大影響，相關資產質量也較前期承壓。經全面審視和評估風險，本公司
計提了信用減值損失。

（三） 部分附屬公司風險衝擊了集團經營業績。相關金融服務附屬公司資管計劃底
層資產風險加速暴露。資產管理和投資分部中的部分附屬公司風險資產劣
變。經全面審視和評估風險，此部分子公司計提了信用減值損失和公允價值
變動損失。

四、 主要應對措施

（一） 實施資本補充規劃。計提減值後淨資產下降，在各有關方面的支持下，本公
司董事會（「董事會」）擬主動引入戰略投資者，有效補充資本，提升風險抵補
能力，確保可持續經營基礎。

（二） 保持流動性穩定。本集團把握貨幣政策和監管政策導向，密切監測市場流動
性狀況，嚴格開展風險監測和控制，與金融機構保持正常穩定資金往來，流
動性充足，境內外債券按期兌付，流動性風險可控。

（三） 增強風險資產處置財務基礎。2020年，本集團確認信用減值損失和公允價值
變動損失，夯實了資產價值，增強了風險資產處置的財務基礎。

（四） 持續推進回歸主業、化險瘦身發展戰略。在各有關方面的堅定支持下，本集
團緊緊圍繞國家對資產管理公司的功能定位，按既定發展戰略持續推進化險
瘦身，加快主業轉型，加快存量風險攻堅。健全公司治理，強化風險內控機
制，增強內生發展動力，持續將高質量新華融建設向縱深推進。

3

五、 風險提示

本公司不存在影響本次業績預告內容準確性的重大不確定因素。

六、 其他說明事項

本公告所載資料僅根據本集團截至2020年12月31日止年度未經審核綜合管理賬目
而作出，未經本公司核數師審核，亦未經本公司審計委員會批准。本公司截至2020
年12月31日止年度的實際財務業績（可能與本公告所披露者存在差異）將由本公司
核數師審核並於本公司截至2020年12月31日止年度的年度業績公告中披露。

七、 繼續暫停股份買賣

應本公司要求，本公司股份自2021年4月1日上午九時正起已於香港聯合交易所有
限公司暫停買賣，待本公司刊發經審核之2020年度業績，並將繼續暫停買賣，直
至進一步通知。本公司將適時進一步刊發公告。本公司將於適當時候知會本公司
股東及潛在投資者最新進展，並將根據上市規則第13.24A條每個季度公告更新其
進展。

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

承董事會命
中國華融資產管理股份有限公司

王占峰
董事長

中國，北京
2021年8月18日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事王占峰先生、梁強先生及王文杰先生；非執行董事趙江平女士、

鄭江平先生、許諾先生及周朗朗先生；獨立非執行董事謝孝衍先生、邵景春先生、朱寧先生及陳遠玲女士。